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قطع برق خسارت ۷ میلیارد دلاری به صنایع ایران وارد کرد

تنگنای برق

پیری دیجیتال والدین، مانع گفت وگو در خانوادهفساد بنیان افکن بی پرده

بحران انرژی و جهش قیمت برق و گاز این روزها ســوژه داغ بسیاری از رسانه های جهان 
اســت و برخلاف تصور بســیاری، این بحران می تواند دامنگیر ایران هم شود. قطع برق 
سال گذشــته هفت میلیارد دلار خســارت به صنایع ایران وارد کرد. این آماری است که 
اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشــاورزی ایران منتشــر کرده و گوشه ای از زیان سنگین 
ناترازی انرژی در بازار ایران را به تصویر کشــیده است. این اتفاق در حالی رخ می دهد که 
ایران دومین مالک بزرگ ذخایر گاز جهان اســت و بخش عمده ای از نیروگاه های برق آن 
با سوخت گاز کار می کنند، اما عقب ماندگی تاریخی در بهره برداری از منابع گازی و تحریم 
موجب شــده اســت که ایران نه تنها نتواند در بازار انرژی جهان حرفی برای گفتن داشته 

باشد که خود حالا یکی از واردکنندگان برق و گاز است.

واردات برق از صادرات پیشی گرفت
ناترازی در بازار انرژی ایران این روزها، موجب جیره بندی برق 
و گاز صنایع شده اســت. صنایعی که تابستان ها با کمبود برق و 
زمستان ها با کمبود گاز مواجه هستند و به ناچار به مازوت سوزی 
روی می آورنــد. مازوت ســوزی صنایــع بارها ایــران را به صدر 
فهرســت کشورهایی با بیشترین آلایندگی هوا رسانده و هنوز هم 
روشنایی شهری در بسیاری از بزرگراه ها و خیابان های شهر تهران 
ضعیف است تا کمبود برق رقم واردات انرژی را درشت تر نکند. 
بر اســاس آخرین گزارشی که روی درگاه وزارت نیرو منتشر شده، 
واردات برق تا پایان تیر ۱۴۰۱ نســبت به دوره مشابه سال گذشته 
۵۱.۴ درصد رشد داشته و در مقابل صادرات برق در همین دوره 
کاهش ۶۰ درصدی را تجربه کرده اســت. این در حالی است که 
آرش کردی، مدیرعامل شــرکت توانیر، مدعی شــده که ناترازی 
برق امســال کاهش داشته است! او دیروز در یک نشست خبری 
گفته اســت که بیش از دو ســوم از میزان حجــم مبادلات برق 
امســال مربوط به صادرات و یک سوم به واردات مربوط بوده و تا 
ســقف هزارو ۵۰۰ مگاوات امکان صادرات وجود دارد. بر اساس 
ادعای او میزان کسری برق سال گذشته عددی بین ۱۲ تا ۱۳ هزار 
مگاوات بود که امســال این رقم حدود ۳۵ درصد کاهش یافته و 
به کمتر از ۱۰ هزار مگاوات رســیده است. ادعایی که با آمارهای 
واردات و صادرات برق امسال همخوانی ندارد؛ چرا که بر اساس 
گزارش وزارت نیرو نه تنها در تیر ماه امسال واردات برق رشد بیشتر 
از ۵۱ درصدی و صادرات برق کاهش ۶۰ درصدی داشته است که 
در ماه های نخســت ســال ۱۴۰۱ نیز گزارش های مشابهی از رشد 
واردات و کاهش صادرات برق وجود دارد؛ آن هم در حالی که در 

ماه های ابتدایی سال ۱۴۰۱ اوج مصرف برق هنوز رخ نداده بود.
بر اســاس گــزارش وزارت نیرو در دو ماهه ابتدایی امســال 

صادرات برق ۷۳ درصد افت داشــته اســت و ایــران در دوره 
زمانی یاد شــده تنها ۴۳۴ میلیون کیلووات ساعت صادرات برق 
داشــته که یک سوم دور مشابه پارســال است. همچنین در این 
دوره زمانی، واردات برق کشور هم با رشدی تقریبا دو برابری به 
۶۸۸ میلیون کیلووات ســاعت رسیده است. ایران از جمهوری 
آذربایجان، ارمنستان و ترکمنستان برق وارد می کند و به عراق، 
پاکســتان و افغانســتان صادرات بــرق دارد و تا ســال ۱۳۹۷، 
صادرات برق کشــور چندین برابر واردات برق بود، اما تأخیر در 
راه اندازی نیروگاه های جدید و رشــد مصرف داخلی برق باعث 

شد تراز تجارت برق کشور منفی شود.
دود ناترازی برق در چشم صنایع ایران

دود ناتــرازی انــرژی در ایران بیش از همه در چشــم صنایع 
رفته اســت و اگرچه ایران یک کشــور صنعتی به شمار نمی آید، 
امــا تأمین انرژی همین تعداد صنایع موجــود با مضیقه مواجه 
شده و دولت برای اینکه مانع از قطع گاز و برق منازل شهروندان 
ایرانی شــود، ناچار شــده است که تابســتان ها برق و زمستان ها 
گاز صنایع را جیره بندی کند. البتــه گه گداری دامنه ناترازی برق 
به خانه شــهروندان ایرانی هم رســیده و سال گذشته قطع برق 
خانگی بارها موجب اعتراض بســیاری از شــهروندان شد. سال 
گذشــته دامنه ناترازی برق به زمســتان هم رسید و دولت برای 
صرفه جویی در مصرف برق، روشــنایی شــهری معابر را کاهش 
داد. در آن زمان شرکت توزیع برق توضیح داد که ذخایر سوخت 
نیروگاه ها به حد کافی تأمین نشــده و نیروگاه های گازسوز دچار 
مشکل شده اند. هم زمان صنایع برای تأمین گاز زمستانه خود هم 
دچار مشــکل شدند و به مازوت سوزی روی آوردند که نتیجه آن 
آلودگی شــدید هوا و تعطیلی ادارات و مــدارس بود. حالا علی 
رسولیان، رئیس ســازمان صنایع کوچک و شهرک های صنعتی 

ایران از خسارت سنگین قطع برق به صنایع در سال گذشته خبر 
داده و گفته است که بر اساس آمار اتاق بازرگانی، صنایع، معادن 
و کشــاورزی، تابســتان ۱۴۰۰ بخش صنایع هفت میلیارد دلار از 
قطعی های نامنظم و مکرر برق متضرر شــده است. به گفته او، 
صنایع فولاد و در مجموع صنایع فلزی، سیمان و صنایع غذایی از 

قطع برق زیان های سنگینی متحمل شده اند.
تنش تولید در نیروگاه های برق

ناترازی برق در شــرایطی رخ می دهد که ایران گرفتار بحران 
آب اســت و بخش درخور توجهــی از نیروگاه هــای برق آبی با 
حداقل ظرفیت تولید کار می کنند. از آن ســمت بخش عمده ای 
از نیروگاه هــای برق ایران نیروگاه های حرارتــی با راندمان پایین 
هســتند.  بر اســاس آخرین گزارش وزارت نیرو، ظرفیت اســمی 
تولید برق کشــور به ۸۸ هزار مگاوات رسیده است. بر این اساس 
نیروگاه های حرارتی شــامل نیروگاه های بخاری، گازی و ســیکل 
ترکیبی، ســهم ۸۰٫۷ درصدی از ظرفیت اسمی تولید برق کشور 
دارنــد و نیروگاه های برق آبــی با ظرفیت اســمی ۱۲ هزار و ۴۴۲ 
مگاوات، سهمی ۱۴٫۱ درصدی از ظرفیت اسمی تولید برق کشور 
را به خود اختصاص داده اند. انرژی های تجدیدپذیر هم کماکان 
زیر هزار مگاوات ظرفیت نصب شده و سهمی حدود یک درصد 

در ظرفیت اسمی تولید برق کشور دارند.
با وجود وابســتگی بالای نیروگاه های برق ایران به گاز، ایران 
در تأمیــن کامل گاز مــورد نیاز بــازار داخلی ناتوان بــوده و در 
مقاطعی نیازمند واردات گاز می شود. حسین افضلی، مدیرعامل 
ســابق برق منطقه ای مازندران و گلســتان به «شرق» می گوید 
که قیمت گذاری دســتوری مانع بزرگ توسعه سرمایه گذاری در 
بخش نیروگاه های برق بوده است. او می گوید با وجود آنکه ایران 
پتانسیل خیره کننده ای برای تولید برق خورشیدی دارد، اما همین 

قیمت گذاری دستوری باعث شده است که تولید برق خورشیدی 
صرفه نداشــته باشــد. افضلــی توضیح می دهــد که صفحات 
خورشیدی وارداتی و گران قیمت است و دولت هر کیلو وات برق 
خورشــیدی را حدود هزارو۳۰۰ تا هزارو ۴۰۰ تومان می خرد و با 
یارانه ســنگینی حدود ۱۰۰ تا ۲۰۰ تومان به مشترکان می فروشد 
و طبیعی اســت که در چنین شــرایطی توسعه نیروگاه های برق 

صرفه اقتصادی ندارد.
بدهی سنگین صنعت برق

حمیدرضا صالحی، رئیس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی ایران 
هم به «شــرق» می گوید که هیچ اســتراتژی و نقشه راه دقیق و 
کارشناسی برای توسعه نیروگاه های برق وجود ندارد و در ۱۰ سال 
گذشته تقریبا هیچ ســرمایه گذاری برای ایجاد نیروگاه های جدید 
انجام نشده است. او می گوید قیمت های غیرواقعی برق در ایران 
موجب شده که نه سرمایه گذار داخلی و نه سرمایه گذار خارجی 
رغبتی برای ســرمایه گذاری در صنعت برق ایران نداشــته باشد. 
فعالان صنعت برق می گویند یارانه سنگین دولت در صنعت برق 
کمکی به مصرف کننــدگان برق نمی کند؛ زیرا پرداخت این یارانه 
سنگین توسط دولت موجب کسری بودجه و چاپ پول می شود 
و در نتیجــه هزینه واقعی برق با تــورم از جیب مصرف کنندگان 
خارج می شود. اداره غیراقتصادی صنعت برق توسط دولت حالا 

موجب شده که بدهی های سنگینی در این صنعت ایجاد شود.
آرش کــردی، مدیرعامل توانیر در این زمینه گفته اســت که 
تولیدکنندگان و فروشــندگان برق ۳۹ تا ۴۰ هــزار میلیارد تومان 
مطالبه از صنعت برق دارند و بانک ها ۳۶ هزار میلیارد تومان از 
صنعت برق طلبکار هســتند.او تأکید کرده است که علت اصلی 
ناترازی برق ناشی از فروش تکلیفی و قیمت گذاری تکلیفی برق 

است و دولت باید به تدریج به سمت قیمت تمام شده برود.

براساس گفته آبراهامیان، رضاشاه 
که یک قزاق بــود و ثروت چندانی 
نداشــت، در هنگام خــروج از ایران ثروتمندترین فــرد ایران بود. 
براســاس اســناد ســفارت انگلیس، رضاشــاه ملاکان بــزرگ را 
مجبور به تغییر مالکیت زمین های شــان به نام خود می کرد. این 
در حقیقت فساد ســازمان یافته از بالاســت. اما پرسش اساسی 
اینجاســت که ریشه های فســاد در کجاســت؟ عمده ترین ریشه 
فســاد را باید در نحوه چینش نیروها جست وجو کرد. در حقیقت 
انتصاب مدیرانی که بر اســاس پارتی بازی است، این فرصت را به 
عده ای می دهد که از موقعیت خود سوءاســتفاده کنند. مســئله 
بعدی وجود قوانین فســادزا یا برخی خلأهای قانونی است. نبود 
برخورد قاطع با مفسدان اقتصادی، فضای امنی برای اختلاسگران 
ایجــاد می کند که هر کاری که بخواهند، انجام می دهند. نکته ای 
که بســیار مهم است، نبود رســانه های آزاد به معنی اعم کلمه 
است. این سخن مهم ادموند بورک، نظریه پرداز انگلیسی را همه 
به خاطر دارند که «مطبوعات رکن چهارم دموکراســی هستند». 
اکنون رســانه ها از دوران دهکده جهانی مارشــال مک لوهان و 
عصر کلبه جهانی هم گذر کردند و وارد عصر «متاورس» شده اند، 
در جامعه مــا هنوز اندر خم یــک کوچه اند. مطبوعــات ناآزاد، 

صداوسیمای سلیقه ای، شــبکه های اجتماعی فیلترگذاری شده، 
اینترنت کم سرعت، اطلاع رسانی محدود و... وضعیت نابسامانی 
را در حیطه آگاهی رسانی ایجاد کرده است. بر این نکته باید تأکید 
داشــت که نبود احزاب و تشــکل های مدنی قوی از جمله موارد 
دیگری است که به تشدید فساد کمک می کند. هیچ حزبی وجود 
ندارد که بر کار ســازمان های دولتی و مجلــس نظارت کند. اگر 
احزاب قوی وجود داشته باشند، جایی برای یکه تازی اختلاسگران 
دولتی نخواهد بود؛ زیرا احزاب قادرند نظم نوین سیاسی را حاکم 
کرده و بر فعالیت قوه مجریه و مقننه نظارت داشته باشند. آکرمن، 
صاحب نظری اســت که دو استراتژی را برای کاهش فساد عنوان 
می کند؛ یکی بالابردن ســود درست کاری و دیگری افزایش هزینه 
مبادرت به فســاد. بدیهی اســت که این دو در کنار هم می توانند 
در راستای کاهش فساد کمک کنند. از دیگر راهبردهایی که برای 
مبارزه با فســاد مطرح می شود، کاهش قدرت و اختیارات مدیران 
دولتی یا مقررات زدایی به نحو مطلوب است. راهکار دیگر افزایش 
پرداختی های کارکنان دولت بر اساس حساسیت مسئولیت آنها و 
جدی تر کردن مقابله با تخلفات است. شکست قدرت انحصاری 
دیوان سالاران و دارندگان امضاهای طلایی، راهی است که قدرت 

بوروکرات های فسادپذیر را کم می کند.

وقتی ایــن تغییر ارزشــی صورت 
می گیــرد، این انســان قبلــی گویا 
چیزی که قبلا برایش ارزش داشته، حالا برایش بی ثبات و تق و لق 
می شــود و آن قدر برایش در ارجحیت نیســت کــه بخواهد آن 
ارزش را با دیگران و نسل های بعدی به بحث بگذارد. به عبارتی 
نســل قدیم گویا وقتی ارزش ها و میزان اهمیــت و ارج و قرب 
آنهــا را با ارزش ها و هنجارهای فناوری محور مقایســه می کند، 
تصور کهنگــی و به  دردنخوری می کند. گرچه این تفکر اشــتباه 
است، اما ضربه بزرگی را به تعامل بین نسلی وارد می کند. ضربه 
این اســت که نسل قدیم احســاس می کند ارزش ها، هنجارها و 
داشــته هایش به درد زندگی و نیازهای نسل جدید نمی خورد و 
ارزش به اشتراک گذاری ندارد و بنابراین وارد گفت وگو نمی شود.

عامل مهــم دیگر در کاهــش ارتباطــات و گفت وگوی بین 
نسلی، «پیری دیجیتال والدین» است. نسل قدیم توانایی و قدرت 
ســازگاری و همگامی با تغییرات فناورانــه و پیامدهای آن نظیر 
ســرعت و شــدت مبادله اطلاعات و ارزش هــا و هنجارها را از 
دســت می دهد و دچار پیری دیجیتال می شود؛ در نتیجه تجربه 
زیســته و دانش و اطلاعاتش برای نسل جدید جذابیت ندارد و 
مشکل گشــا و کارساز نیست. بر همین اساس، میزان مراجعه به 

این نسل کمتر می شود و برعکس رسانه و فناوری به منبع رجوع 
و همیشه در دسترس و به روز نسل جدید تبدیل می شود. نتیجه 
چنین تغییراتی برافتادن پرســتیژ و جایگاه مرجعیت نسل قبلی 
است و کنش ارتباطی و تعاملی آنها تحت تأثیر آن قرار می گیرد.
همچنیــن ضریــب نفــوذ بــالای رســانه های اجتماعی و 
فناوری هــای ارتباطی در بین نســل فرزنــدان، به ویژه نوجوانان 
و جوانان، منجر به شــکل گیری و توســعه تعاملات و ارتباطات 
درون نســلی آنهــا و کاهش حضــور و مرجعیت والدین شــده 
اســت. در رســانه فرزنــدان با هم نســل های خــود به راحتی 
اطلاعات، باورها و تجربه هایشان را با هم به اشتراک می گذارند، 
آزادانه و راحت مشــورت می کننــد، درددل می کنند و...؛ چیزی 
کــه والدین بــه دلیل فقر ســواد دیجیتال از آن عاجز هســتند. 
درواقع والدین به دلیل نداشــتن ســواد فناورانــه و دیجیتال، از 
تــوان و فرصت گفت وگو با نســل فرزندان تکنوفیــل و بومیان 
فناوری محروم می شــوند؛ زیرا هنوز بســیاری از والدین حضور 
و ظهــور رســانه به عنوان یک پــل ارتباطی را بــاور نکرده اند و 
آن را به عنــوان یــک زمینه و عرصه بحث و تعامل بین نســلی

 به رسمیت نمی شناسند.
* استادیار ارتباطات پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

دوشنبه
۱۴ شهریور ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۳۶۷

یـادداشـت

گمانه های بنزینی

قیمت اغلــب کالاها و خدمات در ســال های اخیر جهش قابل 
ملاحظه ای داشــته و تقریبا همه نیازهای اساســی مــردم افزایش 
قیمت ها را تجربه کرده اند. به جرئت می توان گفت؛ ســوخت مایع 
(در اینجا بنزین و گازوییل) تنها کالاهایی هستند که قیمتشان از سال 

۱۳۹۸ تا امروز ثابت مانده است.
البتــه این ثبات قیمت به معنی آن نیســت که هیچ گاه دولت ها 
تمایلــی بــه افزایــش قیمت ســوخت مایــع نداشــته اند، چراکه 
مصاحبه هــای افــراد منتصــب به آنها همــواره این انتخــاب را از 

گزینه های موجود روی میز تصمیم گیری نشان داده است.
بــه همین ســبب می تــوان ادعا کرد کــه فقدان اجمــاع میان 
تصمیم گیران در حــوزه اقتصادی و سیاســی مهم ترین عامل عدم 

افزایش قیمت بنزین و گازوییل طی چند سال اخیر بوده است.
بــا روی کار آمــدن تیم مدیریتــی جدیــد در پاســتور و اجرای 
طرح هایی که با عنوان عادلانه ســازی یارانه ها یا جراحی اقتصادی 
و امثالهم از آنها یاد می شود، زمزمه افزایش احتمالی قیمت بنزین 
بیــش از قبل به گوش می رســد و حتی تکذیبیه های رســمی نیز 
هیچ گاه موجب اقناع جامعه نشــده و همچنان افزایش احتمالی 

قیمت سوخت مایع متصور است.
بررســی آمارهایی که بعضا به صورت هدفدار از ســوی مراجع 
ذی مدخل در تولید و توزیع فراورده های نفتی ارائه می شــود در کنار 
کســری محتمل بودجه (که این یکی دهه هاســت بر اقتصاد کشور 
ســایه انداخته اســت) ناخودآگاه ذهن جامعه را به ســوی احتیاج 

دولت به افزایش قیمت بنزین و گازوییل سوق می دهد.
بــرای ایجــاد این ذهنیــت نیازی نیســت که موضــوع از منظر 
کارشناســان مشاهده شــود، بلکه مردم عادی نیز با تکیه بر حافظه 
تاریخی و ســابقه ذهنی نیز می توانند برنامه هــای احتمالی در این 

حوزه را پیش بینی کنند.
دقت در دو عامل «تغییــر موازنه تولید و مصرف بنزین» به نفع 
مصرف و «کسری بودجه» دولت حاکی از آن است که باورناپذیربودن 

عدم افزایش قیمت بنزین در سطح جامعه بی دلیل نیست!
چندی پیش یکی از مسئولان شــرکت ملی پخش فراورده های 
نفتی ایران میانگین مصرف روزانه بنزین کشور طی چهار ماه ابتدای 
ســال ۱۴۰۱ را حدود ۱۰۱ میلیون لیتر اعلام کــرده بود. این در حالی 
اســت که بنا بر اعلان معاون وزیر نفت میــزان تولید داخلی روزانه 
بنزین چیزی در همین حدود و «حداکثر» تا ســقف ۱۰۴ میلیون لیتر 
اســت. ارائه این آمارها نشــان از ناپایداربودن میــزان موازنه تولید/ 

مصرف بنزین در کشور است.
به طوری که با ایجاد تقاضای بیشــتر به ویــژه در فصل پرمصرف 
مســافرت یا هنگام بروز ضرورت های عملیاتی ناشــی از تعمیرات 
واحدهای پالایشــگاهی و مواردی از این دست حتی با وجود ذخائر 
اســتراتژیك احتمال بــروز اختلال در توزیع ســوخت وجود خواهد 

داشت.
براســاس تبصره (۱۴) قانون بودجه، مبلغ درآمد پیش بینی شده 
دولت در ســال ۱۴۰۱ از محل فروش داخلــی فراورده های نفتی که 
عمدتا شامل بنزین و گازوییل است تفاوت معناداری با مبلغ مصوب 
سال ۱۴۰۰ نداشته است و این نشان می دهد که در «بودجه مصوب» 
برنامه ای تحــت عنوان افزایش قیمت بنزیــن و گازوییل پیش بینی 

نشده است.
موضوع دیگری که می تواند برهم زننده این پیش بینی باشد، عدم 
تحقق برخی از درآمدهای دولت در ســایر بخش هاســت که عدم 
تحقــق درآمد صادرات انواع فراورده هــای نفتی (عمدتا مربوط به 
صــادرات نفت کوره و تا حدودی بنزین و ســایر فراورده ها) می تواند 
یکی از عوامل کســری بودجه ســال جاری لقب بگیــرد، چراکه با 
نزدیك شــدن به نقطه اوج مصرف بنزین عمــلا امکان صادرات آن 
وجود نخواهد داشــت و با فرارسیدن فصل سرما نیز سیاست گذاران 
حوزه تأمین و توزیع فراورده های نفتی ناگزیر خواهند بود تا به منظور 
جبران کسری احتمالی گاز، مسیر نفت کوره های صادراتی را به سوی 

نیروگاه های کشور منحرف کنند.
ایــن محدودیت ها در کنار ســایر معضلات بودجــه ای می تواند 
موجب کســری بودجه شود و دولت را وسوسه به اتخاذ تصمیمات 
دیگر در حوزه قیمت گذاری بنزین و گازوییل در مقطع اصلاح بودجه 

سال جاری و زمان ارائه لایحه بودجه سال ۱۴۰۲ کند.
اینها بخشی از دلایلی است که از نظر کارشناسان و در نظر عامه 
مردم دولت را مشتاق به افزایش قیمت بنزین از طرق مختلف نظیر 
قیمت گذاری پلکانی و تعیین سهمیه و ایجاد محدودیت بیشتر برای 
هر ســطح از قیمت می داند. اما در این میان وظیفه سیاست گذاران 
چیست؟ بر کسی پوشیده نیســت که آشفتگی روانی جامعه ناشی 
از رکوردزنی روزانه قیمت ها و تورم دورقمی چندین ســاله که مورد 
اذعان همه مســئولان کشــور در هر ســطحی قرار گرفتــه اخیرا با 
اظهاراتی نظیر کمبود احتمالی بنزین (که ناخودآگاه ذهن جامعه را 
به استفاده دولت از ابزار قیمتی برای مدیریت مصرف متبادر می کند) 

در معرض خطر بیشتری قرار گرفته است.
به  نظر می رســد ایجاد تعلیق درخصوص ذهنیت مردم پیرامون 
قیمت بنزین می تواند آسیب زا باشد؛ بنابراین هم صدایی همه ارکان 
اجرائی و تقنینی و تدبیر در خبررســانی می تواند در چنین موقعیتی 

کمی آرامش را به جامعه بازگرداند.
اگر دولت برنامه ای برای افزایش قیمت بنزین و گازوییل در سال 
جاری ندارد (که براســاس اعلان رســمی سخنگوی دولت و برخی 
دیگر از مقامات مســئول این چنین است) لازم است مسئولان دولتی 
به جای هشدار هم زمان با اعلان آمارهای مربوط به تولید و مصرف 
بنزین، برنامه های عملیاتی خود را در حوزه تأمین و توزیع ســوخت 
مایع در اختیار مردم و رســانه ها قرار دهند و با شفافیت راهکارهای 
خود را بــرای برقراری موازنه منطقی بین تولید و مصرف در ســال 

جاری اطلاع رسانی کنند.
برای مثال اگر تصمیم بر جبران کسری احتمالی از طریق واردات 
بنزین، بهره گیری از پتروشیمیایی یا هر روش دیگری باشد لازم است 
اثرات و تبعات آن برای عموم جامعه به صورتی شــفاف اعلام شود 
تا کمترین آسیب ها در فاز اجرائی واقع شود. حتما این مدل از تعامل 
بین مردم و مســئولان از طریق اطلاع رســانی برنامه های عملیاتیِ 
جبران کســری احتمالی بنزین، مهم ترین نیاز امــروز جامعه در این 

حوزه است و کمك بسزایی به اداره امور خواهد کرد.

 کارشناس صنایع پایین دستی نفت
محمد ابراهیمی

ادامه از صفحه اولادامه از صفحه اول

اخبـار برگـزیـده

اقتصاد هند از بریتانیا سبقت گرفت
هند پس از سبقت گرفتن از بریتانیا، در سه ماه پایانی سال ۲۰۲۱ به پنجمین اقتصاد بزرگ 
جهان تبدیل شــده است. به گزارش ایلنا از راشاتودی، بلومبرگ روز جمعه گزارش داد که 
هند پس از ســبقت گرفتن از بریتانیا، در سه ماه پایانی سال ۲۰۲۱ به پنجمین اقتصاد بزرگ 
جهان تبدیل شــده است. بر اســاس این اندازه اقتصاد هند به صورت «اسمی» در سه ماهه 
منتهی به مارس ۸۵۴٫۷ میلیارد دلار بود؛ در حالی که این رقم برای بریتانیا ۸۱۶ میلیارد دلار 
اســت. این دومین باری است که هند از نظر اقتصاد از بریتانیا پیشی گرفته است. این کشور 
آسیای جنوبی اکنون از ایالات متحده، چین، ژاپن و آلمان عقب تر است و انتظار می رود که 
تولید ناخالص داخلی خــود را به بیش از هفت درصد افزایش دهد. این گزارش چند روز 
پس از انتشــار داده های تولید ناخالص داخلی دهلی نو برای سه ماهه اول منتشر شد که 
نشان می دهد اقتصاد هند نسبت به مدت مشابه سال قبل ۱۳٫۵ درصد رشد داشته است.  

ممنوعیت واردات گوشی مسافری از عراق
گمرک ایران از ممنوعیت رجیســتری گوشی تلفن همراه مســافری از مبدأ عراق در 
روزهای ۱۰ تا ۳۱ شــهریور خبر داد. به گزارش مهر گمرک ایران اعلام کرد براساس ابلاغ 
معاون پیشگیری ســتاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز و همچنین براساس مصوبات 
کارگروه رجیســتری وزارت صمت و ابلاغ معاون امنیتی انتظامی وزارت کشور و رئیس 
ســتاد مرکزی اربعین، ثبت و رجیستری گوشــی تلفن همراه مسافران، ورودی از مبادی 
کشور عراق اعم از مرزهای زمینی و هوایی در بازه زمانی ۱۰ تا ۳۱ شهریور ممنوع است 
و اگر گوشی تلفن همراه مسافری در این مدت وارد کشور شود، در سامانه های رجیستری 
ثبت نخواهد شــد. این تصمیم پس از آن گرفته شده است که برخی تشکل های صنفی 
خبر می دهند که برخی به بهانه ســفر زیارتی به عراق اقدام به واردات چمدانی گوشی 

تلفن همراه می کنند.

قیمت جدید رب گوجه اعلام شد
به گفته دبیر ســندیکای صنایع کنسرو ایران، حداکثر قیمت هر قوطی رب گوجه فرنگی 
۸۰۰ گرمــی ۴۵ هزار تومان تعیین شــد. ســید محمد میررضــوی در گفت وگو با ایســنا، از 
تعییــن قیمت جدید رب گوجه فرنگی بعد از چهــار ماه خبر داد و گفت: تولیدکنندگان باید 
قیمت های جدید را در ســامانه جامــع تجارت با تعیین برند درج کنند تا با تأیید ســازمان 
حمایت، قیمت ها در سامانه ۱۲۴ نیز اعلام شود. او افزایش قیمت گوجه فرنگی و هزینه های 
تولیــد را دلیل افزایش قیمت رب گوجه عنوان کرد و گفــت: انتظار می رفت قیمت گوجه 
کاهش پیــدا کند؛ اما این اتفاق نیفتاد و در حال حاضر با اینکه در زمان اوج تولید هســتیم، 
قیمت گوجه در کارخانه کیلویی چهارهزارو ۲۰۰ تومان است. البته درخواست سندیکا برای 
قیمت رب گوجه ۵۴ هزار تومان بود؛ اما قرار شد فعلا با دولت همکاری کنیم و قیمت ۴۵ 

هزار تومان تعیین شود. 


